361 Anno 1675. Illustrissimus D. Guido de Seve
Episcopus Atrebatenus, periculosas, falsas,
scandalosas, temerarias, & manifeste contrarias
Evangelica doctrina declaravit, & uti tales
damnavit propositiones sequentes P. Jacobs:
Si paucis nolit deserere occasionem proximam,
v. g. famulus, dum conductus est, familiam in
qua peccat cum domestica. Caupo, qui consue-
tudinem habet se ineptiandi, &c. potest absolu-
vi. Quia licitum est, justa de causa, prout in
bis casibus, exponere se occasioni peccati prox-
ima, dummodo abſit voluntas peccandi. Si occasio
proxima peccandi deferi nequeat abſe jactura
temporali notabili, prout nequeunt Caupo, Au-
riga, Chirurgus, qui peccare solent sua in ar-
te, nec aliam novarent; si nulla sit emendatio,
& bis tervè absolvito ipso in eo statu concessa
fuerit. nonnulli dicunt etiam in hoc casu semper
absolvendos, nec cogendos ad deserendam occa-
sionem proximam. Quia si dolor appareat effi-

cax, recusatio, quā nolunt vitare occasionem
proximam, non videatur contraria huic dolori:
quandoquidem manere in tali occasione non sit
per se peccatum. Alias ne quidem licitum fuisse
manere vel primā vice. Harum propositionum
centuram suprā exhibitam tringita & unus E-
piscopi plurimum collaudarunt, approbarunt,
justissimamque censuerunt.

Anno 1703. idem laudatissimus Episcopus
Atrebatenus in censura libri, cui titulus: R.
P. Georgii Gobati Soc. Jesu Theologi Opera mo-
ralia, &c. triginta-duas istius Authoris pro-
positiones damnavit, velut respectivē falsas,
temerarias, scandalosas, verbo Dei contrarias,
caſtarum aurium offensivas, usura, impudici-
tia, ebrietate, homicidio, & Sacramentorum pro-
fanationi faventes, improbandis subtilitatibus
Ecclesie praecepta eludend: locum dantes, ejus-
demque ac sacra Religionis nostra doctrinam ha-
eticorum calumnias, libertinorumque subannex-
ationi exponentes; quarum & plurime jam dam-
nata fuerunt per Generalem Cleri Gallicani Con-
ventum, imò per ipsammet sanctam Sedem.
Istarum vero propositionum 24. illa est quam
exhibuimus num. 355. Si concubinus, &c. 23.
Per accidens fas est permanere, &c. & 25.
Gravi ex causa, &c. exhibet supra num. 356.

Gallicanis Episcopis prælixerunt Episcopi 362
Belgici, nimirūm Illustrissimus D. Jacobus Boo-
nenius, Archiepiscopus Mechliniensis, qui an-
no 1653. propositiones illas in Archidiocesi
practicari prohibuerat, sicut & anno 1657.
Antonius Trietius Episcopus Gandavensis eas
Academiae Lovaniensi obtulerat censurā con-
figendas. Anno vero 1656. Illustrissimus D.
Joannes de Wactendonck, Episcopus Na-
muricensis, in Synodo sua Diocelana, duas
hacce procriperat: Nemo teneat occasionem
proximam peccati vitare cum magno suo detri-
mento. Et, licitum est quarere (id est & re-
tinere) occasionem proximam peccandi, pro
bono spirituali, aut temporali, nostro vel proximi.

Cum Episcopis celebioribus Christiani Orbis 363
Academiae Parisiensis & Lovaniensis proposi-
tiones illas solemni profligaverunt censurā.
Siquidem Parisiensis 16. Julii 1658. propo-
sitionem hanc: Certis casib⁹, dum persona vitare
nequit occasionem, nisi cum evidenti periculo
vita, honoris, vel gravi jactura bonorum, in
ea permanere potest, modo eam direllere non que-
rat; sicut & istam: Non est obligatio abdicandi
professionem, in qua periculum est sapius pec-
candi, animamque perdendi, si facile dimitti
non possit. Idque praxis Ecclesia ostendit: utpote
qua non solum tolerat, sed & approbat mil-
tares Ordines, castitatem obedientiamque vo-
ientes, tamē plerique ex Religiosis istis occa-
siones succumbere faciant. Hasce (inquam) pro-
positiones falsas, temerarias, scandalosas, &
in periculum evidens peccandi inducentes cen-
suit. Addens exemplum allegatum ad id pro-
bandum extra rem esse, Christique, Ecclesie,
& Ordinibus illis ab Ecclesia approbatis injurio-
sum.

Ante

Pars. I. De peccatis in genere.

571

³⁶⁴ Ante Parisiensem Lovaniensis anno 1653. ad instantiam Archiepiscopi Mechliniensis, propositionem istam reprobavit: *Potest aliquando absolvit, qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere;* quin immo direllit & ex proposito querit, aut ei se ingerit. Et anno 1657. ad instantiam Episcopi Gandavensis, de ista: *Licitum est querere directè occasionem proximam peccandi, pro bono spiritali aut temporali, nostro vel proximi, censuit sic: Est falsa, temeraria, perniciosa, atque ab andris fidelium procul arcenda. De propositione vero Sancii & Gobati: Nemo tenetur occasionem proximam peccati vitare cum magno suo aerimento. Unde nec concubinarius tenetur dimittere concubinam, qua ipse nimis utilis ad lucrandum bona temporalia, vel ad oblectamentum concubinarii, vulgo regalo, &c. ut supra num. 355 sic pronuntiavit: Prædenti assertioni confessaria, & similibus notis iniuranda assertio; continens præterea Corollarium, ut Epicureorum placitis consonum, ita Christianorum regulis (quibus manum, pedem, & oculum quoque dextrum scandalizantem absindere, atque à nobis abjecere precipimus) adversum*

³⁶⁵ Præcipios denique Theologos Sanctorum traditioni consona tradere constat ex S. Thoma, Sylvestro, Adriano VI. & Toloto n. 321. laudatis, necnon ex duabus celeberrimis Academiis proxime memoratis, quibus (una cum tot sapientissimis Cardinalibus & Episcopis) accedunt tringita ex-præcipuis Doctoribus Sorbonicis in resolut. varior. cas. moral. catu 21. Franciscus Genetus, Episcopus Vasionensis in Th. Mor. Gratianopolit. to. 4. c. 5. Joannes Neercaselius, Episcopus Castoriensis, in suo Amore pœnitentie tom. 2. c. 27. §. 4. Theologia Moralis jussu & authoritate Illustrissimi Episcopi Petrocorensis concinnata to. 4. tr. 1. c. 7. Sinnichius in vindic. Decal. c. 26. §. 4. Merbefius Sum. Christ. tom. 2. dissert. 4. de pœnit. q. 48. Natalis Alexander, Contensonius, Iveninus, &c.

S. V.

Ex allatis fundamentis eruantur Regulae sequentes.

REGULA I.

³⁶⁶ **A**sserere quod vitanda non sit occasio, in qua moraliter certò, id est semper, vel ferè semper, vel etiam in qua frequentius, vel frequenter peccatur mortali criminis, quando vitari non potest absque gravi iactura temporalis, qualem v. g. famulus pateretur, si intra tempus locationis sua defereret familiam, in qua peccat cum domestica (uti afferit P. Jacobs) vel quando quis eam deferere non potest, *quin sermonem populo det, & incommodi aliquid accipiat* (uti Baunius opinatur) non tam assertio est quam monstrum assertionis, contra se manifestè habens Evangelium, Con-

Tom. I.

cilia, Pontifices, Patres, rationem, prout in §§. superioribus est demonstratum.

REGULA II.

Ad occasionem peccati mortalis vitandam, ³⁶⁷ Necesse non est quod in ea peccetur frequenter (ut vult Author praxis solidæ) sed sufficit quod ita verisimiliter inducitur sit in peccatum, ut qui in ea manet, vel eam adit, censeatur hoc ipso in ea velle peccatum. Ratio est, quia eo ipso quo effectus malus censetur voluntarius in causa, causa ista debet omitti, ne sequatur talis effectus, uti constat ex dictis de voluntario indirecto. Ad hoc verò ut effectus malus censetur indirectè seu interpretativè voluntarius in causa, necesse non est quod ex ea sequatur frequenter, sed sufficit quod cognoscatur vel cognosci debeat futurus verisimiliter, uti constat ex cap. ult. de iuriis num. 321. relato.

Quamvis autem ad voluntarium in causa ³⁶⁸ non temper sufficiat quod effectus malus ex ea raro sequatur; id tamen aliquando sufficit, si nimis effectus sit valde malus (ut occiso homini) & nulla ratio causam ponendi. Unde si quis sine ratione & præcautione lapidem grandem ex alto projicit in aulam, in qua centum spatia sint, & unicus homo, è centrum illis spatiis unum occupans, occiso ipsius censetur ei voluntaria in causa illa; tamen lapis ille taliter projectus æquè cadere potuisset in quodvis aliud spatium è nonaginta novem non occupatis; adeoque fieri potuisset, quod, è centum vicibus, homo semel tantum occideretur.

Ad necessariò itaque vitandam occasionem ³⁶⁹ peccati, quo anima occiditur, Deusque seu gratia & amicitia ipsius amittitur (quod est malorum maximum) necesse non est quod peccatum ex ea frequenter vel frequentius sequatur. Si enim necesse foret quod frequentius, ingens absurdum sequeretur, in occasione utique proxima, seu necessariò vitanda, non existere hominem, qui bis in hebdomada adulterium committeret cum domestica, si aliis quinque diebus ab ea abstineret.

Si etiam necesse foret quod frequenter, infinita occasions peccatorum omnis generis, certissimè vitanda, negarentur esse vitanda. In iis proinde homines manerent, innumeraque committerent peccata.

Nam, exempli gratiâ, homo uxoratus, ab aliquo annis certam frequentans feminam, non teneretur occasionem illam vitare, licet octies quotannis cum ea solitus esset adulterari. Quia, ex 365. anni diebus, octo dumtaxat vicibus, seu diebus, raro proinde cum ea peccaret. Per casuisticas itaque illas vitandarum occasionum descriptio[n]es, liberioris vitae hominibus, eorumque Confessariis imprimuntur ideae valde perniciose.

Quemadmodum ergo ad corporalem occi- ³⁷⁰ sionem hominis in causa voluntariam necesse

Cccc

non est quod occiso illa frequenter ex causa ista sequatur; ita nec ad occisionem spiritualem in causa voluntariam. Quod enim malum est gravius, & specialius ab ita vel illa persona cavendum, sed facilius est in causa voluntarium. Atqui nullum malum est gravius, specialiusque vitandum, quam peccatum mortale, seu spiritualis occisio hominis. Nullum ergo facilius in causa voluntarium. Et inter ipsa quidem mortalia, quanto unum altero gravius, & arctiori titulo (v. g. voti) cavendum, tanto minus frequens esse debet, ut censeatur in causa volitum. Certo proinde certius interdicenda visitatio Monialis ei quam quotidie quispiam invilere solet, licet non nisi bis quotannis cum ea peccet.

REGULA III.

371 **Q**uamvis Confessarius cavere debeat, ne occasiones, revera solū remotas, proximis annumeret, ne laqueum pénitentibus iniciat, obligando ipsos ad id, ad quod ipsos Deus non obligat: magis tamen cavere debet, ne occasiones, revera proximas (id est, morale peccati mortalis periculum afferentes) collocet inter remotas. Quia id in longe gravorem certioreme animarum ruinam tenderet, quando pénitentes eisdem idē peccarent frequentare, quod à Confessario iussi non essent deservere; peccatorum proinde cōno profundiū semper & profundiū immergent se, nunquam foris deinceps emersuri, sed lapsibus frequentes adjiciendo relapsi, ultimò tandem in infernum lapsi.

REGULA IV.

372 **O**mnis illa occasio censenda est proxima, necessariò proinde vitanda, in qua constitutus certò vel probabiliter lapsus cognoscitur in mortale peccatum, eti non frequenter, ut constat ex dictis regulā secundā, & amplius constat ex proxime occasionis definitione num. 321. exhibita. Quisquis ergo diuturnā unius vel plurium annorum experientiā cognoscitur ex speciali sua conditione adeo fragilis esse, ut dum justam habet litigandi causam, litigare equidem non possit sine odio & averione à proximo, desistere debet à lite, juxta regulam Evangelicam Matth. 5. 40. quæ tunc est præcepti. Quisquis etiam proprio experimento cognoscitur per exercitum officii, v. g. Chirurgi medentis secretiora mulierum, vel Confessarii earum confessiones excipientis, semel aut bis in quoque mense succumbere tentatione delectationis venereæ, istud exercitum tenetur dimittere, tamquam proximam sibi peccati mortalis occasionem. Maximè cum ipsum non probabiliter tantum, sed quasi certò moraliter in illud peccatum sit, nisi dimittatur. Et quamvis ipse, ea in occasione, labi non censeatur frequenter, respectivè ad vices quibus non habitur, labi tamen censae-

tur frequenter absolutè. Merito namque labi censetur frequenter absolutè, qui semper habitur semel aut bis in mente, uti funesta habentus experientia docuisse supponitur. Merito etiam talis occasio censetur nata, vel quasi nata semper conjungi cum uno vel altero mortali quolibet mense. Cerrum verò est necessariò abiciendam esse occasionem, tali modo natam, vel quasi natam semper conjungi quoque mense cum uno vel altero mortali. Quemadmodum enim peccatum mortale fugiendum est propter scriptum, non propter solam frequentiam; ita propter scriptam fugienda est talis occasio proxima peccati mortalis, ut attentā speciali fragilitate hominis in ea constituti, nata, vel quasi nata sit in ipso semper conjungi cum peccato mortali, uno vel altero, quolibet mense. Dimittā ergo illam Confessarii, quālibet multūm utilis saluti plurimorum. Quia propriæ animæ salutem aliena debet præferre saluti, etiam totius mundi, juxta Salvatoris sententiam.

REGULA V.

Aliquando proxima reputatur occasio peccati mortalis, semel dumtaxat in anno moraliter inducens in illud. Quia talis reputatur occasio, respectivè ad personas, quae semel dumtaxat per singulos annos in ea reperiuntur, si plurimum annorum experientiā constet, quod quoties annua illa occasio recurrit, toties in ea labantur, v. g. quoties visitat quis Moniale cognatam suam, quam semel tantum quotannis visitat. Quia occasio ejusmodi præsumitur nata semper, vel ferè semper inducere tales personas in mortale peccatum; quandoquidem eas hactenū semper induxit, quoties in ea fuerunt, & ex præteritis rationabilis sit conjectura de futuris.

REGULA VI.

Plus dico, cum Eminentissimo Cardinale Denhoffio num. 358. laudato, ad proximan seu vitandam occasionem aliquando sufficere, quod præsens sit, & adeo fortes patiat tentationes, ut periculum probabile sit, quod in crimen pellefactura sit, licet nondum pelleixerit. Quia unusquisque tenet vitare probabile periculum peccati mortalis; sicut unusquisque vitare tenet probabile periculum homicidii corporalis. In cuius confirmationem serviet exemplum quod excusare conatus fuit Georgius Gobat ē Soc. tom. 3. tr. 5. c. 32. n. 19. & 20. novissimæ Editionis Duacensis anni 1700. & 1701. Anno 1703. Illustrissimus D. Guido de Seve de Rochechovart, Episcopus Arrebatensis, censurā notavit propositionem hanc duodecimam istius Authoris: *Liquid scio, crebro fieri, presertim inter Plebeios & Rusticanos, ut eodem in lecto puella cum proco cibent aliquot horas, induti & exuti, & tamen nihil omnino impudicum agant, vel nonnisi of-*

cula & turpes attrectationes exerceant. Unde iudico non posse à Confessario negari absolutionem omnibus illis pueris plebeis (alius ob varia considerationes sentio de nobilibus) qua non visiderunt habere propositum nunquam amplius admittendi in lectum procum suum. Verba ista respondent ad unum omnia cum scriptis à P. Gobato; inquit idem est utrumque terminorum ordo & series, prout Socii fatentur in epistola sua expostularia adversus censuram illam pag. 6. & 7. Illustrissimum nihilominus ipsi arguunt malæ fidei & fraudis, quod non attexuerit antecedentia & consequentia, ex quibus apparuit Gobati animus longè à propositionis censuræ significacione diversus. Neque enim censuræ propositionis verba Gobatus expressit ad significandum quod absolutio negari non possit pueris, qua procos suos in lectum suum, nudos cum nudis admittunt, absque propposito amplius non admittendi, dum admissi oscula & attrectationes turpes cum ipsis exercent; sed ad probandum quod licet, solum cum sola, nudum cum nuda in eodem lecto incubuisse, juxta cap. litteris de præsumpt. violentam pariat adulterii perpetrati suspicione, ut dicit sect. 1. n. 4. eadem tamen quoad hoc commissæ fornicationis inter personas solutas præsumptio non sit, prout sect. 2. n. 19. probat: quia constat inter solutas id crebro fieri, eam intentione ut aliquam dispositionem ad sponsalia faciant. Et tunc subiungit verba propositionis censuræ, liquidò scio crebro fieri, &c. Post quae sequitur: sed figura puella, ut quandoque fit, afferat illam procum sexies vel octies secum in eodem lecto jacuisse, verum nihil mali petuisse, aut fecisse, absolvenda videtur, esto non proponat non amplius illum admittere.... Quia.... est solum in occasione remota peccandi.

Verum justa non appetit Sociorum expostulatio, Illustrissimumque admissa fraudis peroram arguunt. Quia Gobatianam propositionem Illustrissimus confixit, iis expressam terminis, quibus eam Gobatus expressit. Quo verò animo sic eam Gobatus expresserit, Illustrissimus non tetigit, nec tangere debuit, nec eum in finem antecedentia subsequentia que attexere: utpote quibus additis, proposito eidem manet intolerabilis, censuraque dignissima. Siquidem iis additis resultat hic sensus: Absolvenda est puerilla plebea, qua ut dispositionem aliquam ad sponsalia faceret, sexies vel octies procum suum, in eodem secum lecto, nudum cum nuda admisit, absque eo quod mali quidquam petierit, vel fecerit; nec posset ipsi à Confessario negari absolutionem, ex hoc quod non proponat non amplius illum admittere: quia solum est in occasione remota peccandi.

Ex istius propositionis iustissima confixione roboratur Regulæ nostræ veritas, ad occasionem utique proximam necesse non esse quod in ea constituti jam ante peccaverint: cum Gobatus testetur, liquidò lescire, quod puerla cum proco, nuda cum nudo sapientis in eo-

dem simul lecto jacterint, nec tamen peccaverint. Negari tamen non potest occasionem istam esse proximam, nec tolerabiliter id negat Gobatus, intolerabileque est quod ait, tales absolvi posse, esto non proponant sic non amplius simul eodem in lecto jacere. Et ideo justissima est censura quâ Gobatianam propositionem Illustrissimus Atrebatensis confixit. Novumque & inauditum est genus castimoniæ, quâ talem pueram & procum Socii in Expotulatoria sua vocant ad exemplum castos, eisdemque jactitant instruendo ad omnem castimoniam animo, solo intuitu sponsalium, simul in eodem lecto nudum cum nuda ad plures horas concubere. Nudum enim verò procum nuda puella, ad omnem castimoniam composita, juxta sacras Litteras, SS. Patres, communemque hominum sensum, in eodem secum lecto non admittit, nec procus ad exemplum castus admitti postulat, etiam prætextu dispositionis ad sponsalia. Non enim castæ nec christiane sunt tales ad sponsalia dispositiones. Nec contrarium haecenius auditum est in Morali Christiana. Novum proinde est Sociorum illud paradoxum, nec ad majorem Dei gloriam cedit: quia non cedi in morum ædificationem, sed in destructionem. Nec minus perniciosum est paradoxum, afferere, quod ista non sit proxima violanda castitatis occasio, sed remota dumtaxat. Esse per se, non per accidens dumtaxat proximam, nullus (ante Gobatum) Theologus dubitavit; saltem id indubitatum afferuerunt Antiqui: cum in ea homines communiter peccent, siue per accidens, siue non peccent, dum v. g. diabolus in ea constitutos ad tempus aliquando non tentat, ut posteà vehementius noceat.

Sed & natura, ratio christiana, divini sermonis authoritas, & Sanctiorum omnium doctrina satis nos admonent, periculum istud necessariò esse cavendum.

Natura, quia ut Medici observarunt, cum mater gemellos utero fert, si uterque mas est, nullâ vel pelliculâ, vel alio medio separantur. At si factus unus est masculus, alter femina, membranâ quâdam, tamquam muro sejunguntur, ne se mutuo possint contingere: perinde ac si docere nos natura vellet (ait P. Segneri in suo Homine Christiano p. 3. discursu 28.) conformatum masculi & femellæ tam propinquum, esse rem tam plenam periculo, ut ne frater quidem à sorore sit tutus, non tunc solum cum ad ætatem puberem venerint, sed & cum adhuc maternam in alvo delitescent.

Ratio christiana docet 1°. temerarium præsumptuosumque esse ibi non trepidare metere, reque easum, ubi sanctissimi quique trepidarunt, & licet carnem circumferrent jejuniis ac vigiliis debilem & exhaustam, continuique armatam orationibus, animumque in carne fragili Deo plenum, etiam ad occasionem minùs lubricarum occursum salubri horrore toti consernabantur. 2°. docet vix fieri pol-

Liber Decimus.

574

se, ut sàpè quis cum vipera in sinu dormiat, quin unquam ejus dentibus admordeatur; vel extremo in margine præcipiti diù & sàpè obserret, nec tamen unquam fallente vestigio prolabatur. 3° docet non semper æquali facilitate quemquam evadere illæsum in periculis magnis: nam ut Seneca ait in Herc. fur. *Quem sapè transit casus, aliquando invenit.* Idque in casu nostro tanto magis timendum, quanto certius experientia docet, concupiscentiam nimis pellacem esse; rei amatae præsentiam tam propinquam, tamque opportunam ad carnale commercium, majores quam facili credi potest, vires habere; scriptum esse Hl. I. *Fortitudo vestra, ut favilla sapere:* juvenes proinde ac puellas, tam propè ad se invicem accedentes, velut stupam favillæ proximam, serius vel citius accendi: mali dæmonis impulsu nimis potentem esse ad fragilitatem nostram in casu propellendam; nullam esse rationem hîc distinguendi inter plebeios & nobiles: cùm in omni conditione timenda sit incontinentia in occasione tam propinqua: magnam istam temeritatem, quâ juvenis & puella tam præsenti periculo se exponunt, dignam esse, ob quam suâ eos gratiâ Deus destituat: denique periculum istud jure censeri proximum, & quidem proximum per se, in quo homines ferè omnes labuntur, & tamenf' nos in eo fortè nequid lapi furemus, alii tamen ejusdem nobiscum conditoris communiter labuntur. Quia parum admodum temporis inter ejusmodi periculum & ruinam intercedere solet.

379 Non dicat ergo puella, sexies vel octies eodem in lecto cum proco meo nuda cum nudo concubui; nihil tamen à me impudicum petiit, vel fecit. Quia (præterquam quod timendum sit, ne procus, qui opere nil impudicum egit, morosâ delectatione vel desiderio fortassis egerit, cuius occasionem puella dederit) an puella illa neficit, malum dæmonem subinde cum vulpe mortuum se fingere, ut volucres prædetur? Versutissimus alastor ille, dum vider puellam & procum multui amoris oblectamentis usque ad concubitum se dedere, aliquando ad tempus quietit, nec ad illicita provocat, ne facile aliqui alter alteri (animadverso periculo) nuntium remittat. Verum ubi animum lui fiduciâ & securitate implevit, nihil minus opinantes vehementi tentatione oppugnat & prostermit.

380 Hisce rationibus firmior accedit divinus sermo, accedit & SS. Patrum Traditio, quibus edocemur, periculo proximum esse, qui familiaritatem magnam habet cum feminis; quanto ergo magis, qui familiaritatem habet tantam, ut eodem in lecto nudus cum nuda ad plures horas concubat? *Nunquid potest homo* (ait Spiritus sanctus Prov. 6.) *abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta ejus non ardant?* aut ambulabit super prunas, ut non comburantur plantæ ejus? Patres (inquit à Lapide

in illum locum) *hac accipiant*, non de ipso adulterio, sed de familiaritate cum feminis. Ita Cyprianus, Basilius, Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Bernardus, &c.

Cyprianus namque tr. de singularit. Cleric. *Impossibilis liberatio est* (ait de ita familiaritate loquens) *flammis circumdati, & non ardere.*

Basilus tr. de virginit. *Veluti stup... si 381* ignem odorata fuerit, protinus inflammata succeditur; ita & feminine corpus masculum (vel pede) tangens non multo labore nec inflammatione opus habet; sed cum naturali ad se invicem rapiantur ardore, simul ac se coniungunt, scintillam volaptatis fumantem intrinsecus sentiunt. Unde scriptum est: *Alligabit quispiam ignem in sinu suo, & vestimenta ejus non comburentur, &c.?*

Chrysostomus epist. 7. ad Olympiam: *Salomon, qui valde bene noverat, quam periculosum esset virum mulieri propinquare, dicebat: Alligabit quis in sinu ignem, &c. Hoc est autem quod dicit: Sicut impossibile est conjunctum igni non comburi; ita qui accedit ad mulierem, non potest illud effugere.*

Hieronymus epist. ad Eustoch. de custod. 382 virginit. *Unde in Ecclesia Agapatarum (id est feminarum, quæ quasi devote & spirituales viris spiritualibus familiariter cohabitant) peccatis introit?* *Eadem domo, uno cubiculo, sapè uno tenentur & lectulo, & suspicious nos vocant, si aliquid excrimemus... Ihesusmodi homines Salomon in Proverbii spernit, dicens: Alligabit quis in sinu suo ignem, &c. Agapetas illas Hieronymus ibidem meretrices universas appellat. Et epist. ad Oceanum de vita Cleric. talen feminam describens: *Janua est (inquit) diaboli, via iniquitatis, scorpions percussio, nocivum genus... forna malitia.* Et allegatis rursum verbis Salomonis: *Mibi crede (inquit) non potest toto corde cum Domino habitare (nec proinde Deum toto corde diligere) qui feminarum accessibus copulatur.* Similia habet Augustinus serm. 250. Author verò Catena Græcorum: *Quicumque (inquit) terigerit mulierem, id est, quicunque... familiaritate ejus rus fuicit, esto, quod pravum opus attinet, mundus evadat, intra se tamen inquinabitur.**

Bernardus serm. 65. in Cant. *Cum femina semper esse, & non cognoscere feminam, nonne plus est quam mortuum suscitare? Quod minus est, non potes; & quod magis est, vis ut credam tibi? Quotidie latus tuum ad latus juvencula est in mensa, lectus tuus ad lectum ejus in camera, oculi tui ad oculos ejus in colloquio... & continuus vis haberi?*

Ad Basilius & Cyprianum redeamus. Basilius in Constitut. Monast. c. 3. de quodam jaçitante se ex frequenti cum feminis congreſtu non admodum lœdi: *Hic (inquit) au[m]aris particeps non est, aut portentum est quoddam insalubrissimum, & prater omnium opinionem admirabile.*

Pars I. De peccatis in genere.

575

Propterea Cyprianus epist. 62. cum sanctis Collegiis suis Cæcilio, Victore, Sedato, Terrullo, &c. ad quæstionem sibi à Pomponio Episcopo propositam *de us virginibus qua deteclæ fuerant in eodem lecto pariter manisse cum masculis, sed asseverabant se integras esse.* Respondet talē occasionem prorūs esse proximam, omninoque illicitum ei se exponere: ne diabolo infidiam, & savire cupient ad nocendam derū occasio, quando & Apostolus dicit: *Nolite locum dare diabolo.* Liberanda est ergo vigilanter de periculoſis locis navis, ne inter scopulos & saxa frangatur. Eruenda est velociter de incendio sarcina, prinsquam flammis supervenientibus concremetur. NEMO DIU TUTUS EST, PERICULO PROXIMUS. Istud ergo censet periculum proximum; nec certè Laicis minus est periculum proximum violanda castitatis, quam Diacoris, & Monachis periculum proximum violandi voti. Probatque Cyprianus periculi proximitatem. Nam graves mulierum ejusdem conditionis ruinæ hinc fieri videmus, & per hysmodi illicitas & periculoſas conjunctiones corrumpi plurimas virgines, cum summo animi nostri dolore conspicimus.... Ipse concubitus.... quantum decoris & criminis confuetum! Si superveniens maritus sponsam suam jacentem cum altero viderit, nonne indignatur, & fremit, & per zelos dolorem fortassis & gladium in manum sumit? Quasi dicat: quemadmodum solum cum sola, sponsa alterius, nudum cum nuda in eodem lecto jacuisse, vehementem parit præsumptionem adulterii perpetrati, cap. litteris de præsumpt. sic solutum cum soluta, nudum cum nuda in eodem lecto jacuisse, vehementem parit præsumptionem commissæ fornicationis. A communiter accidentibus.

384 Unde concludit: *Idecirco consulē & cum vigore fecisti, Frater charissime, abstinendo (id est excommunicando) Diaconum, qui cum virgine sepe mansit, sed & caseros, qui cum virginibus dormire consueverant, etiam si asseverarent integras se esse. Quid si penitentiam egrent, & a se invicem recesserint.... & si virgines inventa fuerint, accepta communicacione ad Ecclesiam admittantur. Hac tamen imminutione, ut si ad eosdem masculos postmodum reversa fuerint.... graviore censurā affligantur, nec in Ecclesiam postmodum fassile recipiantur.*

Manifestum est ergo tales absolvi non posse sine propozito masculis amplius non concubendi, juxta sententiam Cypriani, aliorumque Patrum. Zelum proinde lancifissimi Cypriani sapienter imitatus Episcopus Atrebatensis, periculosissimam scandalosissimamque Gobati propositionem justissimam proscriptit censurâ.

REGULA VII.

385 *S*i penitens constitutus sit in occasione proxima, à qua se physicè nequeat separare, v. g. quia eodem in carcere detinetur cum fe-

mina quamcum peccat, absolvendus non est, nisi ab occasione illa separatus corde (dum non potest corpore) id est, nisi aliquanto tempore occasionem illam de proxima fecerit remotam, per vita emendationem. Alias absolutione donaretur cum evidenti periculo profanationis.

Et confirmatur, quia ad hoc ut absolvetur, ab occasione separatus esse deberet corpore, si in ipsis foret potestare. Ergo dum id in ipsis potestate non est, saltem ab eas separatus esse debet corde, ita ut Confessarius prudenter judicare queat, ipsum toto corde, plenâque voluntate renuntiasce peccato; occasionem proinde ipsis non amplius esse proximam.

REGULA VIII.

Idem de iis dicendum, qui per habitum 387 pravum (v. g. se polluendi) sibimetipſis facti sunt occasio proxima isto in genere peccandi. Cum enim se à seipſis physice non possint separare corpore, magis quam illi de quibus proximè, saltem necesse est, quod se à seipſis separent corde toto, plenâque voluntate, utque adeò moraliter emendando se, ut sibimetipſis jam amplius non sint occasio proxima nefandi istius peccati, ut sapienter monet Illustrissimus D. Episcopus Atrebatensis in Instruktione adjecta tertia sua Epistolæ Pastorali c. 9. Oportet ergo peccatores illos tempore notabiliter se à peccato continuisse, sibique vim tamē intulisse, ut proximæ occasionis, seu prava consuetudinis vim superaverint, priusquam absolutione donentur. Alias Confessarius moraliter certus esse non potest de sufficienti contritione, plenâque conversione ipsorum; sed de ea incertus erit & dubius, etiam si peccatorum numerum notabilitet diminuerint, si adhuc bis vel ter quolibet mense relabuntur, qui anteā quotidie labebantur, prout ostenderetur Regulâ 9^a. Dubiè verò contritos Confessarius citra necessitatem absolvere non potest. Unde abominanda videatur propositio Baunii Theol. Moral. p. 1. tr. 4. de penit. q. 15. *Absolutio roties quæ es impertienda est adolescenti, in pollutiones crebras semper reincidenti, tametis sepe admonitus emenda vita promissa non seruauerit, nec pro tollenda conseruandæ laboraverit, dummodo cum dolore & propozito necessario confiteatur, de quo Sacerdoti ex ejus ore voceque confitet.*

REGULA IX.

Non semper impertienda est absolutio statim atque in occasionario, non dimissâ occasione, aliqua appetet emendatio; et quod utique, de emendatione admoniti, ad hoc nonnihil allaboraverint, nec toties ut ante lapſi fuerint, nec tam citò & facile tentationi succubuerint, sed cum lucta, ita ut qui anteā singulis penè diebus labebantur, jam amplius non labantur nisi bis in mense. Ratio est,

Cccc 3

quia quod ad sui emendationem nonnulli al-laboraverint, nec totes ceciderint, nec tam facilè & citò tentationi succubuerint, sed cum ea luctati fuerint, signum quidem est hominis converti incipientis, sed non protinus est si-gnum hominis jam plenè conversi.

Cùm plena conversio sit integra totius hominis interioris & exterioris mutatio; qua si-cut nondum satis appetet in homine, qui ante ultimam confessionem, uruis mensis (patio peccabar quotidie, & jam non peccavit nisi alterno quoque die; nec in eo qui anteā solitus sexies se polluere quolibet hebdomadā, jam nonnisi bis quolibet hebdomadā se polluit; ita nec in eo qui anteā solitus quolibet mense ferre quotidie nequitiam illam perpetuare, jam non perpetrare solet nisi bis quolibet mense. Quamdiū enim prava confuetudo adhuc retinet vim ipsum pertrahendi in crimen semel aut bis quolibet mense, signum est nondum devictæ, sed adhuc eousque regnantis seu prædominantis in ipso carnalis cupiditatis (tametsi ex parte di-minutæ) utpote tantas adhuc vires habentis, ut licet moraliter non amplius necessitat ad toties quoties antè, adhuc tamen moraliter quodammodo necessitat ad semel aut bis in mente crimen illud committendum. Nam si faltem eatenus non remaneret vis prioris con-fuetudinis, crimen illud semel aut bis quoquo mense de more non extorqueret. Cùm igitur de more extorqueat, ut supponitur; signum viderit probabiliissimum, si non manifestum, faltem eatenus regnantis adhuc seu prævalen-tis ac prædominantis in ipso carnalis cupiditatis: nondum proinde regnantis ac prædominantis charitatis, sine cuius prædominio plena non habetur conversio.

389 Videre est hoc in Augustino, qui licet, antequam audiret, tolle, lege, tolle, lege, habere cœpisset bonam voluntatem, per eamque converti, multumque adversus carnalem cu-piditatem suam, pravamque illius consuetu-dinem luctari cœpisset, eamque usque adeò diminuisset, ut, sicut dicit l. 8. Confess. c. 11. conaretur plenè converti, solumque in modico per carnalem cupiditatem teneretur, vincereturque; se tamen plenè conversum non credidit, nisi postquam auditâ cælesti vo-ce illâ, tolle, lege, &c. lectoque Apostoli Co-dice, totum se mutantum lensit, prout ipse met declarat ibidem.

390 Quod itaque à partiali voluntate consequen-tia bona non sit ad totalem, non solum Dia-lestica Regula demonstrat, secundum quam à parte non sequitur ad totum; sed infuper demonstrat Augustini conversio, cuius plen-iitudinem multi bona voluntatis motus, mul-ta conversionis desideria, luctæ multæ contra inolitam consuetudinem, multi conatus præcesserunt, & diù præcesserunt. Sed non erant nisi quædam illius initia & inchoationes, con-ceptiones similes: nec voluntas nova quæ ipsi esse cœperat, ut Deo se totum daret, adhuc erat idonea ad superandam priorem vetustatem

roboram, uti facetur l. 8. Confess. c. 5. Jam (uti narrat l. 3. c. 4.) leo Ciceronis Hor-tensio exaserbat ad mortem immortalis sapientiae. Jam auditio Ambrofio paulatim ab ero-ribus resipuerat; l. 5. c. 14. Jam de vita eté instituenda deliberaverat, l. 6. c. 11. Jam con-cubinam in Africam, de matrimonio cogi-tans, remiserat. Ibidem c. 15. Jam (inquit c. 16.) me revocabat à profundiore voluptatum carnalium gurgie meus mortis, & fui ri-judicis. Jam te amabam (inquit l. 7. c. 17. Deum alloquens) ... sed... mox diripiabar abs te ponaere meo... Et pondus hoc, consueto carnalis. Sed mecum erat memoria tui... Tunc verò nubes tua, per ea quæ facta sunt, intellecta compexi; sed aciem figere non valui: &, repercutta infirmitate, redactus solus, non mecum ferebam nisi amantem memoriam, & quasi olfacta desiderarem, quæ comedere non dum possem. Cap. 18. Quarebam viam compa-randi roboris, quod esset idoneum ad frumentum: nec inveniebam. Lib. 8. c. 1. Placebat via, ipse Salvador, & ire per ejus angustias adhuc pigebat... Mibi displacebat quod agebam in seculo, & oneri mihi erat valde, non jam inflammanibus cupiditatibus, ut solebant, sive honoris & pecunia, ad tolerandam illam servi-tutem iam gravem. Jam enim illa me non de-lectabant pre dilectione tua... sed adhuc ni-hilominus tenaciter colligabar ex femina, nec me prohibebat Apostalus conjugari, quamvis ex horretur ad melius... Sed ego infirmior eli-gebam molliorem locum. Cap. 5. Exihi ad imitandum Victorinum, cuius conversionem à 392 S. Simpliciano audierat... invenit ille occa-sionem vacanti tibi. Cui rei ego suspirabam li-gatus, non ferro alieno, sed mea ferrea volu-nitate. Velle meum tenebat nimicus, & inde mihi carnam fecerit prava consuetudinis. Vo-luntas autem nova quæ mihi esse cœperat, ut te gratus colorem... Deus... nondum erat idonea ad superandam priorem vetustate roboram. Ita dñe voluntates mea, una vetus, alianova, illa carnalis, illa spiritualis, configebam inter se, atque discordando dissipabant animam meam.

Cap. 8. In illa grandi rixa interioris domus 393 mea... ego fremebam spiritu, inagnans tur-bulentissimam indignationem, quod non trem in placitum & pacitum tecum, Deus meus, in quod cundum esse omnia offa mea clamabant... Et non solum ire, verum etiam pervertere illuc, nihil erat aliud quam velle ire; sed velle for-titer & integre, non semi-anciam hac at-que illac verfare & jactare voluntatem, hac par-te assurgentem, cum alia parte cadente luctantem... Tam multa ergo feci, ubi non hoc velle, quod posse; & non facebam, quod & incompara-bili affectu amplius mihi placebat. Sed ideo non fiebat, quia nondum plenè volebat, ut expli-cat c. 9.

Cap. 11. Sic agrotabam, & excruciarab, 394 accusans memetipsum solito acerbius nimis, ac volvens & versans me in vinculo meo, donec abrumperetur totum, quo jams exiguo tenebar, sed

sed tenebar tamen.... Jam penè faciebam, Domine, placitum tuum, & non faciebam: nec relabebat tamen in pristina, sed de proximo stabant.... Et item conabar, & paulo minus ibi eram... nec attungebam, nec tenebam, hastans mori morti, & vite vivere; plusque in me valebat deterius insolitus (adhuc ergo predominabatur carnalis cupiditas) quam melius insolitus. Retinebant nuge nugaram.... & submurmurabant: Dimittuſne nos?.... Et audiabam eas jam longè minus.... Retardabant tamen cunctantem me ab ipso, aique excutere ab eis. Tandem, uti narrat cap. 12. oborta est procella ingens, ferens ingeniem imbreu lachrymarum.... & dimis habendas lachrymis, &.... dixi tibi: Et tu Domine uſquequid? Ne memor fueris iniuitatum nostrarum antiquarum. Sentiebam enim me ab eis teneri: jactabant voces miferabiles, quamdiu? quamdiu?... Et flebam amarissimā contritione cordis mei. Ecce audio vocem... Tolle, lega; tolle, lega.... Arripui Codicem Apostoli, aperui, & legi in silencio.... non in confessationibus.... non in cubilibus & impudiciis.... sed induimus D. J. C. & carnis providentiam ne feceris in concupiscentiis vestris. Nec ultra voluntate, nec opus erat. 396 Statim quippe.... quasi luce securitatis infusa cor di meo, omnes dubitationis tenebra diffugunt. Et tunc demum de abysso corruptionis (ut dicit l. 9. c. 1.) ubi erat tam annoso tempore.... evocatum est in momento liberum arbitrium meum, quo subderet cervicem leni iugo tuo, & humeros levi sarcina tua, Christe Iesu. Quād suave miki subiū factum est care re suavitatibus nugaram, &c.

397 Ita fuis enarrare non piguit, quia speciali Dei providentia scripta sunt ad instructio nem tum Confessariorum, tum paenitentium, ne decipiatur conversionis initia quādam pro ipsius plenitudine, voluntatesque vel inefficaces pro efficacibus, vel semiplenē efficaces pro plenē efficacibus accipientes. Vidimus namque à num. 381. quanta bona in Augustino Deus, Deique timor & amor operatus est, & quanta impedivit mala, quantum etiam ipse contra concupiscentiam suam, pravamente consuetudinem luctatuerit, ingemuerit, infremuerit, lachrymatus fuerit, priusquam ex toto converteretur. Vidimus num. 384. quod in tantum diminuerit vim inolite consuetudinis suæ, ut non relaberetur in pristina, jamque solum in modico per eam teneretur, vincereturque, ac licet propè jam viator esset illius, nondum tamen plenē viator, nondum proinde regnabat predominabatur que in ipso divinus amor: quia adhuc hastabat mori morti, & vite vivere, plusque adhuc in ipso valebat deterius insolitus, quam melius insolitus. Adhuc ipsum retinebant nuge nugaram, plenamque ipsius conversionem retardabant, et si audiebat eas jam longè minus.

398 Hinc ergo solidum hoc confititur argumentum: haud minora, imò longè majora sunt, quæ Dei timor & amor operatus est in Augu-

stino, antequam audiret, tolle, lega; tolle, lega, quād quæ operatur in iis de quibus modo agimus. Si ergo iis non obstantibus Augustinus nondum erat plenè conversus, nec adhuc ex toto voltebat mori morti, & vita vivere; profectò nec ipsi; imò longè minus ipsi.

Profsus ergo improbandi sunt, qui cum P. 399 Jacops dicunt, Caupones, Aurigas, Chirurgos, & similes, illis in artibus graviter peccare solitos, nec tamen alterius artis peritos, statim absolvendos esse, si istis in circumstan tiis reincident quidem, sed non iam facilè, nec tam frequenter. Quaro namque unde id inferant? Ex eo (inquit) quod aliqua in ipsis sit emendatio, colligitur efficax fuisse propositum ipsorum. Atqui non tanta in ipsis emendatio est, quanta in Augustino, nec tam efficax propositum. Nulla igitur est illatio; maxime cum ex partiali emendatione inferri nequeat voluntas efficax emendandi se ex toto, sed ex parte dumtaxat; nec voluntas plena, sed semiplena tantum.

Enimvero si non peccasse toties, nec tam 400 facile quād ante, signum esset plena conversionis, consuetudinarius, solitus in mense centies magna cum facilitate peccare, toties à Confessario statim absolvendus foret, quoties aliquantò minus, & minori cum facilitate peccasset, etiam si post singulas confessiones sa pius recidisset. Imò si, post confessas primā vice mille fornicationes, secundā vice non confiteretur nisi 980. tertiā vice 960. quartā vice 940. & sic deinceps, cum aliqua temper diminutione facilitatis, statim absolvendus esset toties quoties. Quod adē videtur absurdum, ut pī aures non sustineant, nec Sanctorum traditio permittat.

REGULA X.

Sunt aliquæ occasiones, quæ deserit non pos 401 sunt absque damno temporali notabili. Has priusquam deserere cogatur paenitens, plura remedia malo ipsius curando idonea consultò prescriber Confessarius, differendo interim ad tempus absolutionem, ut videat an occasio, hactenus proxima, definerit esse talis. Id in certis circumstantiis, Confessarius prudenter aliquando sperare potest, dummodò occasio non sit talis, quæ moralem quamdam inferat peccandi necessitatem (cujusmodi est domi, vel apud amicum suo rogatu concubinam ale re) sed vel occasio per accidens, in qua peccatum nondum est consuetudine firmatum, vel occasio quidem per se, sed necdum moralem adferens peccandi necessitatem, qualis est v. g. cohabitatio fratri cum forore, vel filiisfilias cum ancilla, quacum semel dumtaxat iterumque peccavit, nec tamen fororem vel ancillam è domo paterna effere potest, nec ex ea ipse migrare, absque notabili offensione parentum. Si paenitens tunc fidelem se exhibeat in exequendis remedii sibi à

Confessario praescriptis (qualia sunt solum non verlari cum sola , in ea non figere vulnus , ipsi non corridere , nec specialis amoris vel familiaritatis signa exhibere , frequentibus serventibusque se orationibus , & carnis macerationibus contra relapsum munire , Confessarium reddendæ rationis gratiâ frequenter accedere , &c.) eaque speratum habuerint effectum , Confessarius ipsum emendatum , post tempus non modicum in pœnitentia operibus impensum , absolvere poterit . Quia se conversum satis ostendit per opera . Si vero remedia præscripta non profuerint , nec appareat emendatio , tum demum neganda ipsi absolutio , nisi deseratur occasio . Quia pœnitens fragilitatem suam expertus , & remediis sibi præscriptis frustra usus , censendus est velle peccatum , si non deserat occasionem quæ in peccatum velut quâdam necessitate ipsum præcipitat . Ita Illustrissimus Atrebatenis loco suprà relato . Magnâ tamen tunc opus prudentiâ , ne dum proximus ab uno periculo liberatur , in aliud æquale vel majus conjiciatur .

402 Si cui durum videatur in casu antè dicto jubere ut filius , frater , soror , &c. è domo paterna discedat . Meminerit 1°. scriptum esse , propter verba laborum tuorum , ego custodiavi vias duras . 2°. duram etiam quibusdam videri iussionem Salvatoris , si oculus dexter scandalizat te , erue eum , & projice abs te , &c. (ex qua manifestè consecratio est iussio illa Confessarii) ex unanimi tamen sanctorum Patrum doctrina , strictum includit præceptum juris naturalis & divini . 3°. id non juberi , nisi in extremitate , post tentata in vanum alia remedia .

REGULA XI.

403 **S**unt etiam aliquæ occasionses , quæ primùm absque peccato deseriri non possunt , sed quæ possunt deseriri deinceps , si præstitis quæ prudens Confessarius suasit , & remediis omnibus adhibitis , nihil profectum sit , nec spes sit futuri deinceps majoris profectus . Talis occasio est v. g. uxoris cui maritus est causa continua tot peccatorum , ut cum ipso (post tentata remedia omnia) salutem suam operari non possit . Talis & occasio famuli , ad heri obsequium contractu obstricti , dum obsequium est ipsi occasio proxima , quam vincere non potest , nec tamen absque notabili detimento heri ipsum deserere potest . In ejusmodi casibus famulus iste uti debet remediis omnibus ad peccatum vitandum ; sed tandem si remedia omnia frustra sint , cogendus est eum deferere (ait Illustrissimus Atrebatenis ibidem) damno heri , quantum potest , reparato . Quia tunc contractus non censetur obligare usque ad evidens & quodammodo certum damnationis periculum , nec creditur famulus , dum curas & labores suos hero obstrinxit , simul & animam obstrinxisse . Et si in evidenti vitæ periculo versaretur , nisi herum desereret , tanta ipsum conscientiâ desereret , damno heri ,

quantum potest , sarcito . Quod autem licet ipsi pro vita , licet à fortiori pro salute æterna .

De uxore major videri potest difficultas . Tam 404 eti justam separationis causam idem Illustrissimus merito censeat , dum adhibitis omnibus remediis , marito cohabitare nequit sine dispicio salutis , seu periculo quasi certo æternæ damnationis ; eò quod utique remedia omnia intilia reddat maritus , continuâ ipsius ad peccatum mortale provocatione . Quia iusta separationis causa , juxta Canones , est quodcumque mariti crimen , ex quo uxori imminent quasi certum vita , vel save cohabitatio , vel æterna salutis periculum , uti novissimè docet Iveninus de matrim. q. 5. c. 2. a. 3. §. 3. Unde vel ipsi Casuistæ , Navarrus , Thomas Sanchez , Thomas Hurtado , aliique passim (teste Authore praxis solidæ sect. 4. §. 1.) docent , quod uxori maritum deserere possit , si ipsam ad mortale peccatum sollicitet . Faretque ratio : quia si uxori marito cohabitare , seu convivere non teneatur cum periculo quasi certo mortis corporalis ; à fortiori nec cum periculo mortis spiritualis . Nihilominùs ob grandia inconvenientia ad extremitatem illam , fine mariti consensu , non deveniendum , nisi extrema in necessitate , deoque Ecclesiastici Judicis autoritate ; utpote per quam aliqui compelletur ad maritum redire , ipso id requirente .

REGULA XII.

Sempre impendenda non est absolutio statim atque pœnitens proximam reverâ deseruit occasionem ; sed aliquando videre debet Confessarius , an non iusta subsit causa probabiliter metuendi , ne post absolutiōrem , eam repeatat . Si enim subsit , prudentia dictat justo temporis spatio explorandum animum ipsius , priusquam absolvatur .

§. VI.

Satisfit argumentis , quæ in contrarium objiciuntur .

Obijecies 1°. Invalidè conjugatis , ob per 406 petuum impotentiae impedimentum , Ecclesia cap. consultationi , & cap. laudabile de frigid. & malefic. permittit , ut simul habent , tanquam frater & soror .

Respondeo nihil inde confici : neque enim cohabitatio fratris cum sorore ordinariè censetur periculosa , nec respectu ipsorum peccati occasio proxima .

Objecies 2°. Judith non peccavit , exposendo se periculo proximo peccandi cum Holoferne , ad impediendam ruinam populi sui .

Impia objectio , sanctissimæ Judithæ injuria , atque omnino temeraria . Impium namque , injuriosum & temerarium est afferere , quod se proximo illi periculo expoluerit , quæ innixa super Omnipotentem , acceptâque cœlitus protectionis ipsius securitate , decollato Holo-

Pars I. De peccatis in genere.

Holoferne, populum suum mirabiliter liberavit.

408 Objicies 3°. D. Basilius de Constit. Monast. c. 4. dicit, quod qui urgente causâ, & necessitate aliquâ se periculo objicit, vel permitit se esse in illo, cum tamen alias nollet, non tam dicitur amare pérículum, quam inviū illud subire. Quòdque idem magis providebit Deus, ne in illo pereat.

Respondeo objicentem imponere Basilio, utpote ne verbum quidem ex objectis habenti, nec ad rem præsentem ibi quidquam loquenti, sed solum quod Monachis fugienda imprimis cum mulieribus congreßiones sunt, collocationesque, neque ad eas unquam accedendum, nisi cum gravissima nos aliqua ad eas necessitas impellit, & aliter facere non possumus. Quo profecto casu nulla est umbra proximæ occasionis cum illis peccandi, velut a D. Basilio permisæ.

409 Objicies 4°. S. Thomas 2. 2. q. 10. a. 9. permitit accessum ad infideles cum proximo propriae persionis periculo.

Respondeo eos qui id objicunt imponere S. Doctori, suamque prodere oscitantiam in legendis sanctis Doctribus. Nam S. Thomas

ibi contrarium afferit, his verbis: *Infirmi in fide, de quorum salute probabiliter tisteri potest, prohibendi sunt ab infidelium communione, & precipue ne magnam familiaritatem cum eis habeant, vel absque necessitate eis communitent. Vult ergo absolute prohibendos, etiam si necessitas urgeat, si probabile sit periculum persionis, sed maximè si nulla necessitas urgeat. Unde ad 1. absolute pronuntiat: Si domino periculum imminet ex communione servi infidelis, deberet eum a se rejicere, secundum illud mandatum Domini: Si pes tuus scandalizaverit te, &c.*

Objicies 5°. Proxima peccandi occasio 410 non est peccatum. Ergo in ea ex aliqua necessitate manere non est peccatum.

Nego consequentiam. Tametsi enim proxima peccandi occasio peccatum non sit, isti tamen occasio voluntariè se exponere peccatum est; sicut non abdicere manum, oculum, pedem scandalizantem. Enimvero eo ipso præcepto, quo Deus prohibet v. g. occidere, mœchari, furtum facere, &c. prohibet voluntariè exponere se periculo proximo occidendi, mœchandi, furtum faciendi. Et sic de aliis.

P A R S II.

De septem peccatis capitalibus.

C A P U T P R I M U M.

Omnia peccata capitalia ex genere suo mortalia sunt.

Septem sunt peccata capitalia, superbia, avaritia, luxuria, invidia, gula, ira, acedia; idem capitalia dicta, quia plurium aliorum peccatorum capita, seu fontes sunt. De iis queritur, num omnia ex genere suo mortalia sint? De avaritia namque, invidia, gula, &c. id negant Noviores aliqui Catuſtæ. Verum de omnibus affirmat S. Thomas. De superbia utique 2. 2. q. 162. a. 5. De avaritia ibidem q. 118. a. 4. De luxuria q. 15. de malo a. 2. De invidia 2. 2. q. 36. a. 3. & q. 10. de malo a. 2. De gula 2. 2. q. 148. a. 2. De ira ibidem a. 3. & q. 12. de malo a. 3. De acedia 2. 2. q. 35. a. 3. & q. 11. de malo a. 3.

2 De gula quidem aliter sentire videtur q. 14. de malo a. 2. At ob rationem, quam sibi objicit solvitque 2. 2. q. 148. Et revera gula peccatum esse ex genere suo mortale, probatio, quâ utitur loco citato de malo: Genus seu species moralis actus sumitur ex objecto. Unde si objectum peccati aliquis contrariatur charitati, in qua vita spiritualis consistit, necesse est quod illud peccatum sit mortale ex genere suo, vel ex sua specie. Peccatum autem gula consistit in concupiscentia inordinata delectatio-

Tom. I.

nis ciborum & potuum. Delectatio proinde cibi & potûs inordinatè concupita, proprium est gula objectum. Atqui delectatio illa inordinatè aliquando sic concupiscitur ut charitati contrarietur, quando scilicet delectationi illi inheret homo tamquam fini, propter quem Deum contemnit, paratus scilicet contra præcepta Dei agere, ut delectationes huiusmodi asequantur. 2. q. 148. a. 2.

Nec ad hoc necesse est quod paratus sit 3 agere contra præcepta alia quam ipsiusmet charitatis, prohibentis ponere finem ultimum in aliquo extra Deum, in eoque beatitudinem suam constitueri, sicut faciunt illi, *quorum Deus venter est*, ut Apostolus ait Philipp. 3. Quemadmodum enim propria excellentia, pecunia, delectatio venerca, vindicta, &c. propria sunt objecta superbiae, avaritiae, luxuriae, iræ, &c. dum inordinatè concupiscuntur ut finis, in iis finem ultimum ponendo (prout in divitiis suis villicus quidam, juxta Antuerpiam, posuisse narratur, dum revertens a nuptiis filia sua, Deo dixisse fertur: *Domine, si velles hic in perpetuum me relinquerre, cum divitiis meis, gratias agerem tibi pro Paradiſo tuo*: sed vix absolverat, cum è cut-

D. d. d